THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 726-CV/TU
Lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam

các cấp thành phố, nhiệm kỳ 2023 - 2028

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 31 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Ban cán sự đảng, đảng đoàn,

  và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

   và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Để chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam các cấp thành phố,

nhiệm kỳ 2023 - 2028 được chu đáo, chặt chẽ, thật sự là đợt sinh hoạt

chính trị sôi nổi, rộng khắp, có ý nghĩa thiết thực trong các cấp hội, hội viên

và sinh viên, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố quan tâm

chỉ đạo, thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong công tác chăm lo,

xây dựng và phát triển các cấp Hội Sinh viên Việt Nam thành phố ngày càng

vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đặc biệt là

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam

các cấp thành phố, nhiệm kỳ 2023 - 2028, gắn với tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

có liên quan, nhất là Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”, Chỉ thị

số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo

của đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống

văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”; quan tâm chỉ đạo nắm bắt

tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của các hội viên, sinh viên, nhất là

trong thời kỳ internet, mạng xã hội ngày càng phát triển mạnh mẽ, nhiều yếu tố

phức tạp có thể tác động, làm ảnh hưởng đến tư tưởng, đời sống của sinh viên.

2- Cấp ủy đảng, chính quyền, các trường đại học, cao đẳng, các sở, ban,

ngành có liên quan quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Hội Sinh viên

Việt Nam các cấp thành phố tổ chức thành công Đại hội theo kế hoạch

2

và hướng dẫn của Trung ương Hội, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực,

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

3- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên Việt Nam

thành phố bám sát kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương Hội Sinh viên

Việt Nam chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và chuẩn bị tốt

nội dung Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam các cấp thành phố.

3.1. Chú trọng chuẩn bị tốt Văn kiện Đại hội, Đề án nhân sự

Ban Chấp hành và các nội dung có liên quan để báo cáo xin ý kiến

cấp có thẩm quyền theo quy định. Trong đó, Báo cáo trình Đại hội

cần đánh giá đúng thực trạng, tình hình công tác Hội và phong trào sinh viên

trong nhiệm kỳ qua; nêu bật những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế,

nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đồng thời, bám sát các chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan, đặc biệt là

tư tưởng chỉ đạo trong Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII,

Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhằm đề ra phương hướng,

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp hiệu quả, thiết thực, phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ và tình hình hoạt động của các Hội trong nhiệm kỳ mới.

Công tác nhân sự phải đảm bảo vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh trong các cấp Hội nhằm xây dựng Hội Sinh viên

Việt Nam các cấp thành phố thật sự là tổ chức chính trị - xã hội của sinh viên,

thực hiện đoàn kết, tập hợp rộng rãi sinh viên Việt Nam cùng phấn đấu

học tập, rèn luyện vì mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam

và Chủ tịch Hồ Chí Minh; việc giới thiệu nhân sự giữ vị trí lãnh đạo

trong Hội Sinh viên Việt Nam các cấp thành phố, bảo đảm dân chủ,

đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn theo quy định, hướng dẫn của cấp trên.

3.2. Phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên,

sinh viên nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Sinh viên

Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam

lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024).

3.3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội

về truyền thống, lịch sử của đất nước, dân tộc, Hội Sinh viên Việt Nam;

những thành tựu, đóng góp của Hội Sinh viên Việt Nam trong tiến trình

cách mạng Việt Nam; những tấm gương anh hùng trẻ tuổi, sinh viên tiêu biểu

trong học tập, nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo; những tấm gương

cán bộ Hội Sinh viên tiêu biểu qua các thời kỳ; về những hoạt động nổi bật,

những công trình, phần việc cụ thể của tổ chức Hội Sinh viên, đóng góp

cho sự nghiệp phát triển chung của thành phố trong nhiệm kỳ qua.

3

3.4. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các hội viên, sinh viên;

tuyên truyền, vận động sinh viên nuôi dưỡng khát vọng, bồi đắp lý tưởng,

hoài bão, ra sức học tập, nghiên cứu, rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống

và năng lực nghề nghiệp; tích cực xây dựng văn minh học đường; đẩy mạnh

thực hiện Phong trào “Sinh viên 5 tốt”, góp phần ngăn chặn và đẩy lùi

những biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, các tệ nạn xã hội trong sinh viên.

4- Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, các ban xây dựng Đảng

của Thành ủy và các địa phương, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn

tổ chức tốt Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam các cấp thành phố, nhiệm kỳ

2023 - 2028; đồng thời, theo dõi, nắm tình hình, tiến độ tổ chức đại hội

của các cấp Hội, báo cáo kết quả Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Dân vận Trung ương,

- Hội Sinh viên Việt Nam thành phố,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-04-03T13:09:03+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!